^{๕๐} เจื้อ สตะเวทิน, ภาษาไทยอุดมศึกษา (เล่ม ๑), หน้า ๕.

^{๕๑} สุพรรณี วราทร, เรื่องเติม, หน้า ๗๑.

เจ้าพระยาธรรมศักดิ์มนตรี (สนั่น เทพหัสดิน ณ อยุธยา) ได้เขียนไว้ในคำนำลัทธิวิทยา ฉบับแรก เมื่อเดือนกรกฎาคม ร.ศ. ๑๑๘ (พ.ศ. ๒๔๔๓) เป็นเครื่องยืนยันอันให้เห็นความเปลี่ยนแปลงนี้ว่า

เราเกือบจะกล่าวไควว่าเวลานี้กลอนจักร ๆ วงษ์ ๆ เป็นของที่ไม่มีใครเอาใจใส่เท่าใดแล้ว แลตามความเห็นของเรานั้น ถ้าเอาเรื่องมาแต่งเป็นกลอนเขาแล้วทำให้เรื่องหายขบขันเสียโดยมาก แลเรื่องที่แต่งเป็นกลอนไควนั้น มักเป็นเรื่องที่แต่งสำหรับอ่านกลอน

จากหลักฐานข้อมูลข้างเสนอแล้ว ผู้วิจัยจึงเห็นสมควรที่จะจัดว่านิทานเป็นงานเขียนประเภทบันเทิงคดี ที่มีเค้าว่าคลี่คลายมาเป็นเรื่องสั้นในสมัยต่อ ๆ มา

^{๕๗} เจ้าพระยาธรรมศักดิ์มนตรี, "คำนำ" ลัทธิวิทยา, ๑ (กรกฎาคม ร.ศ. ๑๑๘ [พ.ศ. ๒๔๔๓]), หน้า ๑.

๓.๒.๓ งานเขียนประเภท "ปัญหาชีวิตของ" ในวชิรญาณวิเศษ

วชิรญาณวิเศษเป็นหนังสือพิมพ์ของหอพระสมุทวชิรญาณออกเป็นรายสัปดาห์ เริ่มออกฉบับแรกเมื่อวันอังคาร ขึ้น ๔ ค่ำ เดือนมกราคม ปีระกา สัปตศก ๑๒๔๙^{๔๔} โดยมติของกรรมลัมปาติกสภา ในการประชุม ณ หอพระสมุทวชิรญาณ ณ วันเสาร์ เดือนอ้าย

๓.๓ ลักษณะเรื่องสั้นในวชิรญาณวิเศษตั้งแต่ พ.ศ. ๒๔๒๔ ถึง ๒๔๓๓

หนังสือพิมพ์วชิรญาณวิเศษได้ตีพิมพ์ออกทุก ๗ วัน สืบเนื่องเป็นเวลาดัง
๕ ปี นับแต่ปี จ.ศ. ๑๒๔๙ (ตรงกับ พ.ศ. ๒๔๒๔) จนถึงปี ร.ศ. ๑๑๓ (ตรงกับ

พ.ศ. ๒๔๓๗)^{๕๑} ในช่วงระยะเวลา ๕ ปีนั้น มีงานเขียนบันเทิงคดีร้อยแก้วที่มีลักษณะเป็นเรื่องสั้นอยู่หลายเรื่อง บางเรื่องไม่ได้รับการจัดให้เข้าอยู่ในงานเขียนประเภทหนึ่งประเภทใด มีแต่ตัวเรื่องขึ้นมาเฉย ๆ งานเขียนแบบนี้ผู้วิจัยจะขอจัดเข้าเป็น หมวดเรื่องสั้น ซึ่งจะไดกล่าวถึงลักษณะปลีกย่อยต่อไป ตัวอย่างเรื่องพวกนี้ได้แก่